milioni di euro (in aumento di circa 28,8 milioni di euro rispetto a fine esercizio 2018) e le altre
attività ammontano a 286,3 milioni di euro (rispetto a 289,2 milioni di euro a fine 2018).

Le passività correnti al 30 giugno 2019 ammontano a 1.149,6 milioni di euro in aumento rispetto al
31 dicembre 2018 per 32,4 milioni di euro, a fronte dell’aumento delle passività operative (+122,2
milioni di euro, di cui +120,8 milioni nel gruppo Piaggio), in relazione primariamente alla stagionalità
degli acquisti, parzialmente compensato dalla riduzione delle passività finanziarie correnti, che
passano da 532,1 milioni di euro a 442,4 milioni di euro, per effetto dei minori debiti bancari iscritti a
breve termine.
Le passività non correnti al 30 giugno 2019 ammontano a 677,4 milioni di euro, in incremento di
circa 62,6 milioni di euro rispetto ai 614,7 milioni di euro del 31 dicembre 2018 mentre il Patrimonio
netto consolidato di Gruppo e di terzi ammonta al 30 giugno 2019 complessivamente a 388,5
milioni di euro, di cui attribuibili agli azionisti di minoranza 141,1 milioni di euro.

L’analisi del capitale investito e della sua copertura finanziaria è proposta di seguito:

In migliaia di euro  30.06.2019 in % 31.12.2018 in % 30.06.2018 in %

Attività operative correnti  586.982 44,0% 486.987 36,7% 605.057 45,9%
Passività operative correnti  -707.260 -53,0% -585.098 -44,1% -692.541 -52,5%
Capitale circolante operativo netto -120.278 -9,0% -98.111 -7,4% -87.484 -6,6%

Attività immateriali  838.615 62,9% 833.805 62,9% 825.356 62,6%
Attività materiali  329.677 24,7% 300.860 22,7% 296.557 22,5%
Altre attività   286.290 21,5% 289.201 21,8% 284.411 21,6%
Capitale investito  1.334.304 100,0% 1.325.755 100,0% 1.318.840 100,0%

Passività non finanziarie non correnti 107.596 8,1% 94.351 7,1% 96.455 7,3%
Capitale e riserve di terzi  141.089 10,6% 144.389 10,9% 148.288 11,2%
Patrimonio netto consolidato di Gruppo 247.456 18,5% 234.986 17,7% 230.866 17,5%
Totale fonti non finanziarie  496.141 37,2% 473.726 35,7% 475.609 36,1%
Indebitamento finanziario netto 838.163 62,8% 852.029 64,3% 843.231 63,9%

~~  2200  ~~

GGrruuppppoo  IImmmmssii

RReellaazziioonnee  ffiinnaannzziiaarriiaa  sseemmeessttrraallee

Nel prospetto che segue è illustrato il rendiconto finanziario del periodo:

In migliaia di euro   30.06.2019 30.06.2018
Autofinanziamento   111.793 100.106
Variazione del capitale circolante netto   1.934 -25.997
Flusso monetario netto generato dalla gestione   113.727 74.109
Pagamento dividendi a terzi da parte di società del Gruppo   -16.015 -9.835
Acquisizione di attività immateriali   -41.094 -34.625
Acquisizione di attività materiali   -20.523 -14.397
Decremento netto da cessioni immobiliari   33 797
Acquisizione partecipazioni non controllate, al netto dismissioni   0 -13
Altri movimenti netti   277 -347
Variazione posizione finanziaria netta   36.405 15.689

Posizione finanziaria netta a inizio periodo   -852.029 -858.920
Variazione Posizione finanziaria per IFRS 16 -22.539 0
Posizione finanziaria netta a fine periodo   -838.163 -843.231

L’Indebitamento finanziario netto decrementa da 852 milioni di euro al 31 dicembre 2018 a 838,2
milioni al 30 giugno 2019 a fronte principalmente del flusso di autofinanziamento (+111,8 milioni di
euro) e per la dinamica del capitale circolante (+1,9 milioni di euro), dagli investimenti netti in
immobilizzazioni materiali ed immateriali del periodo, quasi interamente riferiti al gruppo Piaggio (-
61,6 milioni di euro) ed il pagamento di dividendi a terzi (-16 milioni di euro).
L’indebitamente finanziario netto al 30 giugno include gli effetti derivanti dalla applicazione del
nuovo principio contabile IFRS 16 che ha comportato l’iscrizione di nuovi debiti finanziari per circa
22,5 milioni di euro. Su basi omogenee di confronto la riduzione dell’Indebitamento finanziario netto

[…]

finanziario (contabilizzato secondo il metodo finanziario) e il leasing operativo (contabilizzato
secondo il metodo patrimoniale). Con l’IFRS 16 il trattamento contabile del leasing operativo è
stato equiparato al leasing finanziario. Secondo il nuovo standard, viene riconosciuta un'attività (il
diritto di utilizzare l'elemento in leasing – iscritto tra gli assets alle voci Immobili, impianti e
macchinari) e una passività finanziaria per i futuri pagamenti dei canoni d’affitto. Come consentito
dallo IASB, il Gruppo ha optato per l’esenzione di alcuni contratti di locazione e leasing di basso
valore e a breve termine.
Il principio influenza principalmente la contabilizzazione dei leasing operativi del Gruppo.
Il Gruppo ha scelto di utilizzare l'approccio di transizione semplificato e quindi non ha modificato gli
importi comparativi dell'anno precedente alla prima adozione. Le attività iscritte per il diritto d'uso
sono misurate per l'ammontare del debito di leasing all'atto dell'adozione.
Si riporta di seguito la tabella riepilogativa degli impatti dell’adozione dell’IFRS 16 sul bilancio del
primo semestre 2019.

 In migliaia di euro

1 semestre
2019

pubblicato
Impatto
IFRS 16

1° semestre 2019
senza l'adozione

dell'IFRS 16
   Attività materiali 329.677 28.727 300.950
Attività destinate alla dismissione 33.275 5.840 27.435
Passività per leasing 31.130 22.539 8.592
Passività per leasing legate a attività destinate alla dismissione 5.868 5.868 0
Crediti commerciali ed altri crediti non correnti 14.127 (7.316) 21.443
Crediti commerciali ed altri crediti correnti 202.359 (168) 202.527

Ammortamento e costi di impairment delle attività materiali (24.757) (3.757) (21.000)
Costi per servizi e godimento beni di terzi (138.987) 3.971 (142.958)
Altri costi operativi (12.603) 176 (12.779)
Oneri finanziari netti (29.309) (617) (28.692)

Impatto a Conto economico ante imposte 54.125 (227) 54.352

Si precisa che:

• la variazione della voce Altri crediti non correnti si riferisce alla riclassifica tra i diritti d’uso
dei canoni pagati anticipatamente dalle società asiatiche del gruppo Piaggio per le
concessioni sui terreni su cui sorgono gli stabilimenti produttivi;

• la variazione della voce Altri crediti correnti si riferisce alla riclassifica tra i diritti d’uso dei
canoni pagati anticipatamente dalla società PT Piaggio Indonesia per un contratto di
locazione che partirà a settembre 2019;

• l’indebitamento finanziario consolidato non include le passività per leasing legate alle